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Lissabontraktaten er med til at styrke tilknyt- 
ningen til det enkelte medlemsland, så EU i 
fremtiden er så tæt på den enkelte EU-borger 
som muligt. Dette sker bl.a. gennem traktatens 
nærhedsprincip, der bygger på, at beslutninger 
skal træffes så tæt på borgerne som muligt. Kon- 
trollen med overholdelsen af nærhedsprincippet 
styrkes gennem de nationale parlamenters mu- 
lighed for at give de såkaldte gule og orange 
kort. Som noget nyskabende giver Lissabontrak- 
taten den almene EU-borger mulighed for at 
sætte et emne på den europæiske dagsorden. 
Gennem borgerinitiativet kan 1 million borgere 
opfordre Kommissionen til at fremsætte et EU- 
forslag og således være med til direkte at styre 
EU i den retning, som borgerne ønsker. 

EU bliver med den nye reformtraktat således 
mere åbent og gennemsigtigt. Det sker ved, at 
alle EU's institutioner, organer, kontorer og 
agenturer underlægges krav om åbenhed. Sam- 
tidig får alle EU-borgere ret til aktindsigt, og alle 
møder mellem ministrene i Rådet bliver offentli- 
ge, når der vedtages ny lovgivning. 

Det er vigtigt at sikre et handlekraftigt EU, 
som hurtigt og effektivt kan komme den globali- 
serede verdens udfordringer i møde. Derfor ser 
vi i Venstre Lissabontraktaten som et ambitiøst 
skridt mod et fremtidssikret EU, der både står 
stærkt indadtil og er samlet mod omverdenen. 

Kl. 10:20 
Formanden: 
Ja tak. Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 10:20 
Per Clausen (EL): 
Hr. Michael Aastrup Jensen indledte med en 
helt rigtig betragtning, nemlig at EU med denne 
traktat får et helt nyt sæt spilleregler; det sagde 
hr. Michael Aastrup Jensen. Jeg vil bare gerne 
spørge, om han mener, det er rimeligt, at EU får 
et helt nyt sæt spilleregler, uden at den danske 
befolkning bliver spurgt, om man vil acceptere 
det. 

Jeg har et andet spørgsmål til hr. Michael 
Aastrup Jensen, som talte om, at Lissabontrakta- 
ten ville føre til mere demokrati. Skal jeg forstå 
det på den måde, at hr. Michael Aastrup Jensen 
mener, at det, at man flytter magt fra det danske 
Folketing til EU's institutioner, er et udtryk for, 
at der bliver mere demokrati? Skal jeg forstå hr. 
Michael Aastrup Jensen sådan, at det, at man re- 
ducerer de små landes indflydelse ved at indfø- 
re flere flertalsafgørelser og gøre det nemmere 
for de store lande at majorisere de små lande, er 
udtryk for mere demokrati? 

Kl. 10:20 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:20 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Med hensyn til spørgsmålet om folkeafstem- 
ning, som vi jo før har haft den meget lange de- 
bat om i Folketinget, er det jo klart for enhver, at 
det her er en ændringstraktat, ligesom Nicetrak- 
taten var det, hvor der jo ingen folkeafstemning 
var. 

Der er faktisk ingen normalitet i at sende æn- 
dringstraktater ud til folkeafstemning, når der 
ikke er suverænitetsafgivelse i henhold til 
grundlovens § 20. Og det har vi jo klart fået af- 
vist af Justitsministeriets jurister at der skulle 
være i det her tilfælde. Så vi følger fuldstændig 
samme praksis som ved Nicetraktaten. Det er en 
ændringstraktat, på grund af at vi nu er 27 med- 
lemslande, og derfor skal vi så at sige have op- 
dateret spillereglerne, og det gør vi så via den 
her traktat. Og som man ser det i de andre EU- 
lande, er det jo i dag kun Irland, som har tænkt 
sig at sætte den til folkeafstemning, og det gør 
de, fordi de rent forfatningsmæssigt skal gøre 
det. 

Kl. 10:21 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en sidste kort bemærkning. 

Kl. 10:21 
Per Clausen (EL): 
Jeg skal bare bemærke, at hr. Michael Aastrup 
Jensen og Venstre nu klart siger: Vi får et helt nyt 
sæt spilleregler. Hele dette nye sæt spilleregler 
vil man gennemføre uden at spørge den danske 
befolkning og uden at have sikret, at det spillede 
en vigtig rolle i den valgkamp, vi netop har 
overstået. Man kan så godt gemme sig bag juri- 
disk spilfægteri, men jeg synes, det siger alt om 
Venstres demokratiske grundprincipper. 

Jeg savner så stadig at få svar på, hvordan det 
at flytte magt væk fra Folketinget og over i EU's 
institutioner, det at reducere de små landes ind- 
flydelse i EU, det at lave flere flertalsafgørelser 
og sikre, at de store nationer får større magt, 
skulle være udtryk for mere demokrati. 

Kl. 10:22 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:22 
Michael Aastrup Jensen (V): 
Med hensyn til Nicetraktaten har jeg klart doku- 
menteret, at vi følger fuldstændig samme prak- 


